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Abstract: Historically, studying the Martian ionosphere has been difficult due to the

lack of dedicated instruments for electron density measurements in the orbit of Mars.

However, since 2005, radio occultation measurements have been supplemented by

Mars Express MARSIS remote sounder data and, more recently, by data from the

MAVEN LPW Langmuir probe since 2014. The ionosphere of Mars is an interesting

system, because Mars as one of the two solar system planetary bodies without an

intrinsic magnetic field has highly localised crustal magnetic fields. The Chapman

model describes the main layer of the ionosphere surprisingly well. Nevertheless, the

crustal magnetic fields and other parameters potentially influence the ionosphere

formation and topology. Combining the recent vast electron density data set, the Mars

Global Surveyor crustal magnetic field map, and F10.7 solar radio flux measurements

carried out at the Earth, a detailed study of the influence of these parameters can be

conducted. To study the influence of these parameters as well as solar zenith angle on

electron densities in the Martian ionosphere, we study magnitude of deviations from

the established Chapman model. Furthermore, we use the Kolmogorov’s 5/3 power

law to investigate a possible dependence of its parameters characterising power and

dissipation of the fluctuations on relevant parameters.
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Introduction

Mars, as our closest neighbour, has long been an interesting subject for study.

Missions to Mars began already in the 1960s with flyby missions, followed by several

orbiters and two Viking landers in 1970s. At the break of the century, Mars Global

Surveyor (MGS) mission established that Mars, while lacking strong intrinsic

magnetic field, has localised remnant magnetic fields in its crust with magnitudes up

to about 1600nT. An additional global magnetic field is induced by ionospheric

currents due to the interaction with the solar wind. This combination makes Mars an

interesting body to study since its ionosphere is probably controlled by both induced

and crustal fields.

Radio occultation measurements by MGS provided data on electron density

profiles at solar zenith angles (SZAs) from 44° to 136°. More recently, the Mars

Express and MAVEN orbiters, now in orbit around Mars, collect valuable ionospheric

data. Mars Advanced Radar for Subsurface and Ionosphere Sounding (MARSIS)

on board Mars Express remotely measures altitude dependent profiles of electron

density. MAVEN, on the other hand, routinely dips into the Martian ionosphere down

to altitudes of peak electron densities and measures local densities using its Langmuir

Probe and Waves (LPW) instrument.

This thesis is focused on studying factors influencing the variability of electron

densities in the Martian ionosphere. We mainly use data from Mars Express and to

a lesser degree data from the MAVEN spacecraft. To inspect the overall ionospheric

situation and the effects of magnetic fields, we calculate mean electron densities with

respect to the altitude of measurement and SZA, and we compare the results obtained

for various magnetic field strengths and orientations.

Close to the peak altitude, the Mars ionosphere has been shown to correspond

well to the Chapman model [1]. We investigate peak electron density differences from

the expected SZA dependence. Additionally, the variability of electron densities in

time or space can be studied using Fourier transform (FT). We calculate the respective

spectra and study their dependence on relevant controlling parameters.
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1. Theoretical Background

1.1 Solar wind interaction with an unmagnetized, atmospheric body

An unmagnetized body with an ionized atmosphere (ionosphere) poses more

complicated obstacle to a plasma flow than an unmagnetized body without the

atmosphere. Ionized particles in the atmosphere make it conductive; time-varying

magnetic fields therefore induce currents that, in turn, produce opposing magnetic

fields.

Figure 1 - Illustration of the interaction of flowing plasma with frozen-in magnetic field, like

solar wind, with an unmagnetized body with an ionized atmosphere. (Adopted from [2].)

Space around such a body can be divided into regions according to different

characteristics of plasma (see Figure 1). The first region is the interplanetary space, in

which the pristine solar wind flows unperturbed by the obstacle ahead. The plasma

there moves at supermagnetosonic velocities and the interplanetary magnetic field

(IMF) is frozen in the plasma. The second region is the magnetosheath, where the

plasma is slower and hotter, and the magnetic field is stronger than in the pristine solar

wind. Last region is the induced magnetosphere and ionosphere, where the solar wind

plasma and magnetic field do not have access and the plasma is produced from the

neutral atmosphere around the body.

The individual plasma regions are separated by comparatively thin boundaries,

across which the plasma properties change abruptly. The first boundary encountered

3

by the solar wind is a layer where the solar wind plasma is slowed down to

submagnetosonic speeds and a part of its kinetic energy is converted into the thermal

energy. This boundary is called bow shock and it separates the interplanetary space

and the magnetosheath [2]. The magnetic field magnitude increases substantially at a

layer called magnetic pile-up boundary (MPB), which separates the magnetosheath

from the induced magnetosphere/ionosphere. The incident magnetic field does not

penetrate this boundary due to the currents induced in the ionosphere, which create a

cancelling field opposing the changes in the incoming field. The solar wind plasma

flow cannot continue through the magnetic pile-up boundary, since the magnetic field

is frozen in the plasma, and the flow is therefore diverted around the obstacle. The

magnetic pile-up boundary can be thus viewed as a barrier between the regions of

interplanetary and ionospheric plasma [3].

1.2 Solar wind interaction with Mars

In case of planets with significant global magnetic field, the ionosphere region

is usually well shielded from the interplanetary space by the planetary magnetic field.

However, that is not the case for Mars, whose magnetic dynamo is long gone and

whose interaction with the solar wind is mainly ionospheric-atmospheric [4]. The

thermal ionospheric pressure is not strong enough to hold off average solar wind,

which has led many to believe that either intrinsic or induced magnetic field must be

present to balance the dynamic pressure of the solar wind. Mars Global Surveyor

(MGS) measurements finally showed that Mars does not have an intrinsic magnetic

field. It thus presents an obstacle to the solar wind flow in a way similar to other

unmagnetized atmospheric bodies like Venus [5]. Since Mars lacks substantial

intrinsic magnetic field and the ionospheric thermal pressure is insufficient to hold off

the solar wind dynamic pressure, the magnetic field from the magnetosheath penetrates

into the ionosphere. This field then adds to the ambient pressure in the ionosphere and

balances out the solar wind dynamic pressure.

It is reasonable to expect that the overall situation is essentially the same as the

general scheme described in the previous subchapter (see Figure 2). Both the bow

shock and MPB (sometimes also called planetopause) are routinely identified in

spacecraft data [3]. An additional boundary, corresponding to an abrupt significant

decrease of the ionospheric densities at high altitudes, so-called ionopause, is often
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identifiable planetward of the MPB [6]. The positions of bow shock and MBP at Mars

are influenced by variations in solar extreme ultraviolet (EUV) flux and, albeit

possibly to a lesser extent, also by the changes of the solar wind dynamic pressure.

During the periods of high solar activity and/or lower Sun-Mars distances, the solar

wind dynamic pressure tends to be higher. However, at the same time, the higher EUV

flux produces more ions in the ionosphere. The conductivity of the ionosphere

therefore increases, which tends to move the boundaries farther from the planet [3].

Figure 2 - Solar wind interaction with Mars. (Adopted from [7].)

1.3 Formation of the Martian ionosphere

The Martian ionosphere, same as others, is strongly dependent on the

composition of the neutral atmosphere, from which it is produced. Prior to the

MAVEN mission, the measured composition data were very scarce, coming

essentially only from the Viking 1 and 2 landers. These landers measured the

composition during their descent to the surface. Vertical profiles of CO2, N2, Ar, CO,

and O2 were measured [8] (see Figure 3). Although the instruments onboard the
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Viking landers were incapable of measuring O, the UV remote sensing data and

ionospheric composition data suggest that O densities are significant in the upper

atmosphere [9].

Figure 3 - Vertical profiles of individual species in the Martian atmosphere measured by the

Viking 1 and 2 landers. (Adopted from [8].)

Primary source of plasma in the ionosphere is photoionization of CO2 by solar

radiation at wavelengths shorter than 90 nm [10]. Photoionization reaches its

maximum at roughly uniform altitude throughout wavelength interval from 20 nm to

90 nm [11]. It allows this part of spectrum to be presumed effectively monochromatic

when it comes to photoionization. The intensity of solar radiation in the discussed

wavelength interval is significantly higher than at shorter wavelengths, while photons

at longer wavelengths do not have a sufficient energy to ionize. The photoionization

is thus governed mainly by the 20 to 90 nm interval.

There are many models that try to explain the formation and processes in the

ionosphere. However, they are often quite complex with numerous parameters, which

limits their usage on large sets of data. One simple model has been shown to agree

reasonably well with profiles measured by radio occultation, even though it uses many
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rather bold assumptions, that are not valid in the Martian ionosphere [1]. This so-

called Chapman model conforms well to the part of the density profile close to the

peak electron density, although it predicts only a single layer with a density maximum,

which is inherently inaccurate due to the existence of additional local maxima at lower

altitudes.

The Chapman model assumes that there is no plasma transport, the incident


[…]


We attempted to compare the dependence of subsolar peak electron density on

the solar radiation flux F10.7 for the northern and the southern hemisphere of Mars.

The main motivation is that the strong crustal magnetic fields are located primarily in

the southern hemisphere, while they are basically absent in the northern hemisphere.

The northern/southern division might be thus another possibility how to investigate

a possible controlling role of crustal magnetic fields for the ionospheric formation.

However, this turned out not to be possible for the used MARSIS dataset and the

Chapman fit conditions applied, because the subsolar peak electron densities

calculated for the two hemispheres do not overlap in the F10.7 domain. The value

3.10 - 21 W m -2 Hz -1 of F10.7 index divides the orbits to mostly northern or mostly

southern, with the mostly northern having lesser F10.7 values.

We further tried to investigate local deviations from the Chapman fits.

However, these deviations from the Chapman model show mostly no or only a very

weak dependence on considered outside parameters. Figure 11 and the Figure 13

reveal some indications of possible very weak dependences. Nevertheless, given the

large scatter of individual data points and sampling biases present in the MARSIS data

set, they are questionable at best.

5.3 Spectra of electron density fluctuations

Although power spectral densities and spectral shapes obtained for individual

time intervals are quite different, they are usually well fitted by equation (9).

For all investigated dependences, the spectral slope parameter 𝛼 decreases with

the independent parameter, either SZA or F10.7, to lower values ultimately

approaching the expected -5/3 value. Curiously, there are two rather distinct groups of

spectra. The first of them corresponds to higher values of alpha and generally quite

large power spectral densities, while the second of them corresponds to lower alpha
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values and lower spectral densities. The distinction is particularly clear for the SZA

dependences plotted in Figure 19 and Figure 20, as the difference between two groups

of spectra is most pronounced for lower SZAs and it eventually nearly disappears close

to the terminator. A closer inspection of the time series corresponding to the two types

of spectra reveals that the spectra with larger values of 𝛼 and larger power spectral

densities typically contain a profile with substantially lower peak electron density.

After confirming that these sudden electron density depressions are not a digitalisation

error, two explanations appear plausible. A further analysis and considerations are

needed to definitively solve the issue.

Firstly, the measurements might truly be correct and there is in fact an

ionospheric depression or an ionospheric hole. There are reports of similar structures

on the nightside of Mars and in the ionosphere of Jupiter [34, 35]. However, to the best

of our knowledge, such ionospheric holes have not yet been reported in the Martian

dayside ionosphere.

Secondly, there is evidence for localised structures with enhanced electron

densities in the Martian ionosphere [36, 37]. Such structures might possibly result in

the sounding signal incidence not perpendicular to the electron density isocontour. The

MARSIS pulse might then be reflected in a different direction than where it came from,

and the reflection would not be registered. The MARSIS ionogram would then lack

some of the higher electron density readings. With the higher density readings missing,

the lower electron density readings are incorrectly interpreted as peak electron

densities, resulting in sudden depressions observed in the data.

The values of the 𝛼 parameter tend to decrease with increasing altitude, but

they remain higher than the expected value of -5/3 all over the analysed altitudinal

range. This can be again likely explained in terms of the ionospheric depressions,

which result in higher 𝛼 parameter values than other time series. On the other hand,

the altitudinal dependence of the value of the parameter 𝐶𝑛 is not monotonous.

Although the scatter of the values is large, the median 𝐶𝑛 values tend to increase with

altitude up to about 220 km, while they tend to decrease with altitude at higher

altitudes. This behaviour at the higher altitudes seems to contradict former studies,

which reported the relative amplitude of the fluctuations to increase with altitude [17].

It can be, however, likely explained by the limitations of the MARSIS radar sounding
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data used in the present study. Considering the low power of the sounding signal at

low frequencies and the related lower limit on electron densities detectable by the

ionospheric sounding, most of the electron density profiles at altitudes higher than

220 km are based on the interpolation employed in the trace inversion routine rather

than on the radar sounding measurements themselves. This interpolation necessarily

results in an electron density profile smoothing and a suppression of electron density

fluctuations at these altitudes.
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Conclusion

In the first part, we studied the dependences of average electron densities on

the selected controlling parameters. We showed that the overall behaviour of average

electron densities corresponds to the Chapman model and that electron densities at

higher altitudes are significantly enhanced in regions with strong crustal magnetic

fields. Moreover, quite importantly, the results based on the Mars Express and

the MAVEN spacecraft data are essentially the same, demonstrating the consistency

between these two independent data sets.

In the second part, we showed that the peak electron density in the subsolar

point can be determined by fitting peak electron densities measured by Mars Express

during a single orbit by a Chapman-predicted SZA dependence. Limiting the analysis

to not too large SZAs, it is possible to approximate the Chapman grazing incidence

function simply by sec(SZA). We analysed deviations of peak electron densities from

this fit and their possible dependences on outside controlling parameters.

In the last part, we studied frequency spectra of the fluctuations of peak electron

densities in the Martian ionosphere as a function of outside factors. The spectra can be

successfully fitted by a power law dependence, and each spectrum is thus characterized

by only two fit parameters. They are found to systematically vary with SZA and F10.7.

Moreover, we identified two distinct types of frequency spectra. This is explained in

terms of localised sudden significant electron density drops present in some of the time

series, resulting in higher spectral power and more flat spectra. The precise nature of

these measurements is not known and requires further study.
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List of Abbreviations

DFT - Discrete Fourier transform

EUV - Extreme ultraviolet

FT - Fourier transform

IMF - Interplanetary magnetic field

LP – Langmuir Probe

LPW - Langmuir Probe and Waves

MARSIS - Mars Advanced Radar for Subsurface and Ionosphere Sounding

MAVEN - Mars Atmosphere and Volatile EvolutioN

MBP - Magnetic pile-up boundary

MGS - Mars Global Surveyor

PSD - Power spectral density

SZA - Solar Zenith Angle

WFT - Windowed Fourier transform