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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená diplomová práce se zabývá analýzou ionosférických dat získaných v okolí

Marsu družicemi Mars Express a MAVEN. Cílem práce bylo využít těchto rozsáhlých měření

elektronové koncentrace k detailnějšímu pochopení variability ionosféry Marsu, především pak

pozorovaných fluktuací na malých škálách a vlivu lokálních povrchových magnetických polí.

Výsledky získané Bc. Maruškou zpracováním aktuálních družicových dat jsou originální a otvírají

prostor pro další budoucí výzkum. K jejich dosažení bylo využito programovacího jazyka IDL,

který se v oboru typicky/často užívá.

Práce obsahuje poměrně ucelený úvod do studované problematiky, jakož i přehledný popis

dat užitých v práci. Kolega Maruška v tomto ohledu jednoznačně prokázal svůj vhled a poměrně

hluboké porozumění studovanému systému a používaným metodám měření. Rovněž bych rád

zdůraznil jeho značnou samostatnost při řešení.

Získané výsledky lze rozdělit na tři hlavní části. V první byla provedena systematická

studie průměrných elektronových koncentrací v závislosti na výšce a zenitním úhlu Slunce, a to

zvlášť pro oblasti se slabými a se silnými povrchovými magnetickými poli. To umožnilo ukázat

vliv těchto magnetických polí na formování ionosféry, zvláště ve vyšších výškách. Pozorované

závislosti jsou navíc dobře konzistentní pro obě datové sady (Mars Express, MAVEN). V druhé

části práce pak byly studovány maximální elektronové koncentrace v ionosféře, resp. jejich

odchylky od očekávaných závislostí předpovězených na základě jednoduché (ale velice přesně

fungující) Chapmanovy teorie. Třetí a nejrozsáhlejší část práce je pak věnována studiu fluktuací

elektronových koncentrací. Je ukázáno, že výkonová spektra těchto fluktuací lze dobře popsat

pouhými dvěma parametry (výkon a sklon spektra), jejichž závislost na možných kontrolních

parametrech je následně studována.

Po formální stránce nemám předložené diplomové práci příliš co vytknout. Obrázky

vytvořené v jazyce IDL jsou vysoce kvalitní, stejně jako sazba a celková grafická úprava. Práce je

psaná velice slušnou angličtinou. Má hlavní potenciální výtka se vztahuje k výsledkům jako

takovým. Ačkoli originální, byla by bez dalšího rozšíření jejich případná publikace v kvalitním

impaktovaném časopise pravděpodobně komplikovaná. Práci jako celek přesto považuji za velmi

dobrou a jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Žádné nemám. S kolegou Maruškou jsme o získaných výsledcích a jejich možné interpretaci

pravidelně diskutovali a nevidím proto důvod ptát se ho nyní a touto formou.

Práci

 doporučuji

❑ nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

❑ výborně ❑ velmi dobře ❑ dobře ❑ neprospěl/a
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